---

P.G. TARAÇONA, *Institucions dels Furs, y Privilegis del Regne de Valencia*, cit., p. 180: *Qualsevol tutor, o curador general, o marmesor deu fer inventari de les coses de pubil.*

<sup>152</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentinae, romanorum iuri mirifici accommodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 37: *Unde tutor, vel curator, quod principaliter in rationum judicio, ut recte computum faciat, tenetur edere, et exhibere, est inventarium, et rationis librum, et de omnibus bonis in inventario descriptis, tenetur se onerare. Non enim optimam rationem reddet administrationis tutellaris tutor, nisi de omnibus bonis in inventario descriptis se oneret, et calculum faciat.*

<sup>153</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentinae, romanorum iuri mirifici accommodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 35: *Et non aliter quam per inventarium, potest apparere de bonis pupillaribus; si tutor inventarium non fecerit, et librum rationis non habuerit, et in rationibus administrationis, non ediderit tam inventarium, quam administrationis librum, jurari potest in litem contra tutorem, vel administratorem.*

<sup>154</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentinae, romanorum iuri mirifici accommodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 36: *Idem erit dicendum si tutor inventarium fecerit, sed dolo omisserit aliquas describere in illo res pupillares.*

<sup>155</sup> P. MONTANUS, *Tractatus novus, de jure tutelarum et curationum: in quo universa tutelaris mater*, cit., Cap. 38, núm. 139: *Vel si quidem confecit librum rationum, sed confuse, inordinate et defectuose, ex quibus deceptoria, et dolosa ostenditur administratio, in damnum dominorum suorum.*

<sup>156</sup> J. CÁNCER, *Variarum resolutionum iuris caesarei, pontificii, et municipalis Principatus Cathaloniae*, cit., Pars 1, núm. 100: *Tutor non solum cogitur inventarium facere, verum etiam tenetur conficere librum rationum de datis;* J. GUTIÉRREZ, *Tractatus de tutelis*, cit., Pars 3, Cap. 1, núm. 54: *Secundo, tutor seu curator tempore redditionis rationis, debet exhibere libros rationum omnis administrationis pubillaris.*

<sup>157</sup> P. MONTANUS, *Tractatus novus, de jure tutelarum et curationum: in quo universa tutelaris mater*, cit., Cap. 38, núms. 4-5; J. GUTIÉRREZ, *Tractatus de tutelis*, cit., Lib. 3, Cap. 1, núm. 63: *Generale autem est omnium gerentium negotia aliena, qui tenentur rationem reddere, ut conficiant librum vel codicem rationum de his, quae pervenerunt ad manus suas, quoaniam impossibile est rationem redid, nisi ostendatur liber rationum, in quo accepta et data, et introitus et exitus sint descripta, quod redid possit ratio [...].*

<sup>158</sup> J. CÁNCER, *Variarum resolutionum iuris caesarei, pontificii, et municipalis Principatus Cathaloniae*, cit., Pars 1, núm. 100: *Tutor non solum cogitur inventarium facere, verum etiam tenetur conficere librum rationum de datis, et acceptis: et si non fecit, iurari potest per pupillum, nunc adultum, contra eum in litem.*

<sup>159</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentinae, romanorum iuri mirifici accommodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 39: *Docent multi, quod sicuti absque inventario rationes tutellari administrationis legitime reddi non possunt, pariter absque exhibitione, et editione libri rationum, dispungi non poterunt. Et adhuc volunt quod si editus a curatore non fuerit rationum liber, sicuti non confecto inven-*

No obstante este criterio, la doctrina nos informa que era habitual tanto su confección como su inobservancia, dado que en la praxis era suficiente con que el tutor rindiera cuentas a través de la presentación del inventario de los bienes<sup>160</sup>, lo que no le impedía reconocer la utilidad práctica que para el tutor, o para cualquier otro administrador, tenía el poseer un libro de administración de las cuentas, en el que se detallaban los gastos corrientes y ordinarios, de los que, de no tenerlo, no se podrían dar testimonio, máxime si el tutor o el curador hubiera fallecido<sup>161</sup>.

### [3] El pago de las deudas

Se hallaba obligado al pago de las deudas del menor si no quería que se le considerara que había desatendido los deberes de su cargo<sup>162</sup>. Para su abono se siguió las siguientes reglas:

- 3.1. Si la deuda era líquida y clara, se abonaba sin tramitar litigio alguno<sup>163</sup>.
- 3.2. Si el tutor interponía acciones calumniosas, temerarias o sin justa causa, los gastos procesales y la condena corrían a su cargo<sup>164</sup>.

---

*tario, juratur in litem ad interesse contra tutorem, aut alium administratorem, ut jam diximus, ita jurari posse in litem contra tutorem librum rationis non conficientem, aut illum non exhibentem. Neque excusabitur tutor jurando amississe rationis librum, nisi casum amissionis probaverit, et accidisse citra illius culpam, nam cum ratione officii teneatur tutor ad libri custodiam, non excusabitur jurando illius amissionem.*

<sup>160</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentiae, romanorum iuri mirifici accommodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 40: *In nostro Regno, non solent omnes tutores, vel curatores librum rationis conficere, et in redditione rationum illum edere, nam etsi multi tutores librum faciant in Regno, et illum exhibeant, quando rationes reddunt, et ut diximus, teneantur illum conficere, et edere, juxta juris regulas, tamen frequentissime tutores, et curatores non habent librum administrationis, et absque illo quotidie in nostra praxi rationes administrationis reddunt, et hujusmodi praxis nostra satis juridica est, quia dum inventarium exhibeat, et optima reddatur administrationis ratio, excusat tutor a confectione libri rationum, et ab illius editione. Et adhuc, quod magis est, non semel vidi reddere rationes tutellares absque exhibitione, et editione inventarii, ut in redditione computi tutellae, et curae Antonii Carrasco civis, et in redditione rationis tutellae Francisci Salabert agricolae, ubi invenies quod tutores absque exhibitione inventarii rationes reddiderunt; quod non est, ut cogitas, multum distans a jure, cum possit etiam redi ratio sine inventario, quando fraus, aut machinatio intervenire non potest, sed de legitime administratis constat.*